
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Rhithiol 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Chwefror 2023 

Amser: 12.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (12.45 - 13.00)  

 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod heddiw, yn 

unol â Rheol Sefydlog 17.22. 

   

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

3 Papurau i'w nodi 

   

3.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Digartrefedd  

 (Tudalennau 1 - 4) 

Papur 1 

3.2 Dogfen gan Cymorth Cymru mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 

Llywodraeth Cymru  

 (Tudalennau 5 - 12) 

Papur 2 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)  

 (Tudalen 13) 

Papur 3 

3.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru  

 (Tudalennau 14 - 17) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur 4 

3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio)  

 (Tudalennau 18 - 30) 

Papur 5 

3.6 Adroddiad gan Sefydliad Bevan: Cipolwg ar dlodi yn ystod Gaeaf 2023  

 (Tudalennau 31 - 53) 

Papur 6 

3.7 Llythyr gan y Wallich mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 

Llywodraeth Cymru  

 (Tudalennau 54 - 61) 

Papur 7 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

5 Ystyried yr adroddiad drafft ar ddigartrefedd 

(13.00 - 15.00) (Tudalennau 62 - 125)  

6 Diweddariad ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) 

(15.00 - 15.10)   

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) 

https://senedd.cymru/media/um0jvgkx/slcm-ld15676-w.pdf


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/JJ/3556/22 

John Griffiths AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1SN 

26 Ionawr 2023 

Annwyl John, 

Gwybodaeth ddilynol ar ôl y sesiwn dystiolaeth ar ddigartrefedd 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 21 Rhagfyr 2022 yn gofyn am ychydig o wybodaeth 
ychwanegol ar ôl imi ymddangos gerbron y Pwyllgor ar 7 Rhagfyr 2022. Rwy'n ddiolchgar i’r 
Pwyllgor am ei waith ac am y gydnabyddiaeth yn eich llythyr i'r gwaith sylweddol y mae’r 
awdurdodau lleol, darparwyr gwasanaethau, Llywodraeth Cymru ac eraill wedi’i wneud i 
weithredu'r polisi Neb heb Help yng Nghymru. Hoffwn ddiolch ichi hefyd am gydnabod nad 
oes unrhyw amheuaeth bod hynny wedi achub bywydau.  

Pwysau'r Gaeaf 

Fel y dywedais yn fy mhapur tystiolaeth i'r Pwyllgor, rwy'n cydnabod y pwysau mawr sydd ar 
wasanaethau tai a digartrefedd. Mae effaith y pandemig, sy’n parhau, yr argyfwng costau 
byw, fforddiadwyedd yn y Sector Rhentu Preifat (PRS) a'r argyfwng dyngarol sy'n deillio o'r 
rhyfel yn Wcráin, oll wedi rhoi cryn bwysau ar wasanaethau tai ac ar ein partneriaid 
ehangach ac wedi golygu bod angen dibynnu mwy ar lety dros dro yn y tymor byr.     

Mewn ymateb i'r pwysau hynny, er mwyn helpu’r awdurdodau lleol i sicrhau digon o lety 
dros dro ar gyfer y bobl sydd mewn angen, er mwyn cyflwyno rhagor o fesurau i atal 
diga
[...]
ins Rapid Rehousing Officer Swansea 

Sharon Job PRS Development Manager Swansea 

Sharon Murray Support Worker Bridgend 

Shelley Griffith Housing First Worker Anglesey 

Shelley Johns Assistant Service Manager Swansea 

Shian Thomas Service Manager Flintshire 

Shogun-Li Thomas Service Manager Bridgend 

Sian Aldridge 
Director of Services and 

Support 
All Wales 

Sian Landon Service Manager Swansea 

Sianni Senior Support Worker Anglesey 

Sigita Valaikaite Housing First Worker Swansea 

Tudalen y pecyn 60



Sophie Walters PRS Access Worker Swansea 

Stephen Falvey Senior Support Worker Denbighshire 

Steve Masterman Reflections Network Manager Cardiff 

Stuart Senior Support Worker Carmarthenshire 

Stuart Southwell Assistant Service Manager Neath Port Talbot 

Suzanne Rees Support Worker Bridgend 

T J Williams Support Worker Swansea 

Theresa Reece Support Worker Bridgend 

Thomas Hollick 
Policy & Public Affairs 

Coordinator 
Cardiff 

Tim Atkinson 
Trusts, Foundation Statutory 

fundraiser 
Cardiff 

Tina Rigby Service Manager Swansea 

Tom Hall Director of People and Talent All Wales 

Tracey Adams Senior Support Worker Bridgend 

Tracey Hardy Senior Support Worker Carmarthenshire 

Tracey Law Senior Support Worker Bridgend 

Travis McLeod Graphic Designer Cardiff 

Trina Mayo Senior Support Worker Carmarthenshire 

Vicky Hughes Night Support Worker Bridgend 

Victor Adekunle Night Support Worker Swansea 

Vikki Rees Rapid Rehousing Officer Carmarthenshire 

Wendy Dagnall Senior Support Worker Carmarthenshire 

Zaria Heywood Senior Support Worker Anglesey 

Zian Dewitt Senior Support Worker Torfaen 

Zoe Gardner Senior Support Worker Conwy 

 

Tudalen y pecyn 61



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Digartrefedd
	3.2 Dogfen gan Cymorth Cymru mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)
	3.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru
	3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	3.6 Adroddiad gan Sefydliad Bevan: Cipolwg ar dlodi yn ystod Gaeaf 2023
	3.7 Llythyr gan y Wallich mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru
	5 Ystyried yr adroddiad drafft ar ddigartrefedd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Rhithriol 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Chwefror 2023 

Amser: 13.00 - 14.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13214 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Mike Hedges AS (yn lle Carolyn Thomas AS) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod heddiw, yn unol 

â Rheol Sefydlog 17.22.  

1.1. Etholwyd Jayne Bryant AS yn Gadeirydd dros dro yn unol â Rheol Sefydlog 17.22. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1. Cafwyd ymddiheuriadau gan John Griffiths AS a Carolyn Thomas AS.  

http://senedd.tv/


 

 

 

2.2. Roedd Mike Hedges MS yn dirprwyo ar ran Carolyn Thomas AS. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â digartrefedd  

3.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

digartrefedd. 

3.2 Dogfen gan Cymorth Cymru mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2023-24  

3.2.a Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad gan Cymorth Cymru mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24. 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)  

3.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas 

â’r Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio). 

3.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24  

3.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24. 

3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Busnes mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

3.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio). 

3.6 Adroddiad gan Sefydliad Bevan: Cipolwg ar dlodi yn ystod Gaeaf 2023  

3.6.a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan Sefydliad Bevan: Cipolwg ar dlodi yn ystod 

Gaeaf 2023. 



 

 

3.7 Llythyr gan y Wallich mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2023-24  

3.7.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Wallich mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2023-24. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  

5 Trafod yr adroddiad drafft ar ddigartrefedd  

5.1. Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a nifer o newidiadau i'w gwneud. 

6 Diweddariad ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tai 

Cymdeithasol (Rheoleiddio)  

6.1. Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Busnes ar y materion a godwyd. 


